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Öz 

7 Ekim 2023 tarihinde Harakat al-Muqawama al-İslamiya (Hamas) güçlerince İsrail’e gerçekleştirilen Aksa Tufanı Operasyonu 
gerek Ortadoğu bölgesi gerek dünya açısından yeni bir süreci başlatmıştır. Yaşadığı saldırının ilk şokunu atlatan İsrail ise 
Filistin’e yönelik operasyonlara başlamıştır. Saldırılarının sayısını ve şiddetini gün geçtikçe artıran İsrail, Filistin halkını 
tamamen yok etmeye yönelik bir süreç başlatmıştır. Yaşanan bu süreç nedeniyle İsrail’e dünyanın pek çok bölgesinden tepki 
gelmiştir. Onlarca ülke tarafından yaptırımların uygulanmaya başlandığı İsrail’e karşı uluslararası kamuoyu da ciddi tepki 
göstermiştir. Amerika kıtasından Avustralya’ya, Avrupa ülkelerinden Asya ülkelerine toplumsal duyarlılığın yüksek olduğu bu 
süreçte Türkiye toplumu da üzerine düşen “insanlık vazifesini” yerine getirmiştir. İsrail’e karşı gerçekleşen protestoların ve 
Filistin’e destek faaliyetlerinin yoğun bir şekilde yürütüldüğü Türkiye’de öne çıkan illerden birisi de Van olmuştur. Bu çalışmada 
Aksa Tufanı sonrasında yaşananlara karşı Van ilindeki toplumsal duyarlılık ve Filistin’e destek faaliyetleri incelenmiştir. Bu 
bağlamda konu ile ilgili raporlar, yerel, ulusal ve uluslararası gazete haberleri ve basın açıklamalarından yararlanılmıştır. 
Çalışmada nitel araştırma yöntemi benimsenmiş ve veri toplama aracı olarak doküman analizi (belgesel tarama) kullanılmıştır. 
Yerel, ulusal ve uluslararası basında yer alan haber metinleri, belirli tarihler arasında sistematik biçimde toplanmış ve bu 
metinler üzerinde betimsel analiz uygulanmıştır. Betimsel analiz aracılığıyla, haber içeriklerinde dikkat çeken ifadeler, aktörler 
ve sunum biçimleri doğrudan alıntılarla desteklenerek aktarılmıştır. 

Anahtar Kelimeler 

Filistin, İsrail, Türkiye, Van, Siyaset, Aksa Tufanı Operasyonu, Protesto, Sivil Katılım. 

Abstract 

The Al-Aqsa Flood Operation, carried out by Harakat al-Muqawama al-Islamiya (Hamas) against Israel on October 7, 2023, has 
marked the beginning of a new era both for the Middle East and the world at large. In response to the attack, Israel, after overcoming 
the initial shock, launched extensive operations against Palestine. Gradually increasing the frequency and intensity of its assaults, 
Israel has initiated a process seemingly aimed at the complete eradication of the Palestinian people. This course of events has 
sparked widespread international backlash. Numerous countries have imposed sanctions on Israel, and global public opinion has 
voiced strong opposition to its actions. From the Americas to Australia, and from European to Asian countries, this period has been 
characterized by heightened public sensitivity. In this context, Turkish society has fulfilled its “humanitarian duty” by organizing 
widespread protests against Israel and supporting Palestine. Among the cities where such demonstrations and support activities 
have been particularly intense is Van. This study examines the social awareness and support for Palestine in the province of Van 
following the Al-Aqsa Flood. Reports, press releases, and news articles from local, national, and international media sources have 
been utilized for this purpose. A qualitative research approach has been adopted, with document analysis used as the primary data 
collection method. News texts published in the media within specific time frames have been systematically collected and subjected 
to descriptive analysis. Through descriptive analysis, notable expressions, actors, and presentation styles found in the news content 
have been conveyed and supported with direct quotations. 
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Giriş 

İsrail’in 1948 yılında kurulmasının ardından Filistin ve Ortadoğu bölgesi adına pek çok şey değişmiştir. Kurulmasının 
ardından topraklarını genişletmek isteyen İsrail devleti ile öz yurduna ve bağımsızlığına sahip çıkmak isteyen Filistin halkı 
arasında günümüze dek bir çok çatışma yaşanmıştır. Arap-İsrail savaşlarının doğrudan ya da dolaylı yollardan aktörü olarak 
İsrail’e karşı mücadele eden Filistin, özellikle 1987-1993 yılları arasındaki I. İntifada ile 2000-2005 yılları arasındaki II. İntifada 
dönemlerinde, İsrail’in işgal politikalarına karşı önemli bir direniş göstermiştir (Meşe, 2024, s.486-489). Nitekim bu dönemlerde 
hem Filistinli grupların hem de İsrail ordusunun kullandığı yöntemlerin daha yıkıcı hale gelmesi, iki ülke arasındaki çatışmaların 
boyutunu derinleştirmiştir. Filistin ile İsrail arasındaki çatışmaların en derin olanlarından birisi de 2023 yılında yaşanan Aksa 
Tufanı Operasyonu ve sonrasındaki süreçtir. 7 Ekim 2023 tarihinde Harakat al-Muqawama al-İslamiya’ya (Filistin İslami Direniş 
Hareketi- Hamas)1 bağlı İzzeddin el-Kassam Tugayları tarafından İsrail’e eş zamanlı saldırılar gerçekleştirilmiştir (Mucuk, vd., 
2023, s.106). Kapsamlı bir saldırı olmakla birlikte paramotorlar, sürat tekneleri ve kamyonetlerin kullanıldığı bu saldırılarda 
İsrail devletine ciddi ölçüde zarar verilmiştir.  

El-Kassam Tugayları tarafından yapılan saldırılar neticesinde birçok askeri öldürülen İsrail’in bu saldırılardaki en önemli 
kayıplarından biri ise “muktedir ülke” imajının sarsılması olmuştur. Öyle ki ülkesinde kurmuş olduğu yüksek teknoloji askeri 
savunma sistemi sayesinde “Demir Kubbe” olarak nitelendirilen İsrail’in böylesine bir saldırıyı önleyememesi, aslında 
düşünüldüğü kadar güvenilir bir ülke olmadığı düşüncesine yol açmıştır (Kaşani, 2023, s.65). Ayrıca dünyanın önde gelen 
istihbarat teşkilatlarından biri olan HaMossad leModiʿin uleTafkidim Meyuḥadim’in (Mossad), Aksa Tufanı Operasyonu’nun 
yapılacağına dair en ufak bir istihbarata sahip olmaması, İsrail’in muktedir ülke imajının sarsılmasına neden olmuştur. Bir 
yandan vermiş olduğu zayiatlar diğer yandan sarsılan muktedir ülke imajı nedeniyle ivedilikle Filistin’e karşılık vermeyi 
amaçlayan İsrail devleti, kısa süre içerisinde Gazze’ye hava harekatı düzenlemiştir (Cantone, 2023). Gelişen süreç içerisinde kara 
harekatına da başlayan İsrail, tüm Filistin’i abluka altına almıştır. Okul, hastane ve çadır kentlere dahi saldırılar düzenleyip, 
Filistinlilere topyekûn bir yok etme politikası uygulayan İsrail’e, dünyanın neredeyse tüm ülkelerinden tepki gelmiştir (AA, 
2023a). Birçok devlet tarafından ekonomik, ticari, askeri ve siyasi açıdan yaptırımlar uygulanan İsrail’e karşı küresel toplum da 
ciddi manada tepki göstermiştir.  

Aksa Tufanı Operasyonu ya da kısaca Aksa Tufanı sonrasındaki süreçte İsrail’in uygulamış olduğu yayılmacı işgal politikası 
nedeniyle Filistin’de yaşanan insanlık dramının bir an evvel durdurulması adına tepki gösteren ülkelerden birisi de Türkiye 
olmuştur. Güvenlik merkezli ve taraflı yaklaşımların aksine, insan merkezli ve kapsayıcı bir diplomasi anlayışı benimseyerek 
konuya bütüncül bir perspektiften yaklaşan Türkiye, insani diplomasi araçlarını etkin biçimde devreye koyarak uluslararası 
kamuoyunda İsrail’e yönelik caydırıcı bir tutumun oluşmasını sağlamak amacıyla farkındalık yaratmaya yönelik çeşitli 
girişimlerde bulunmuştur (Mengüaslan, 2024a, s. 269; Ataman, 2024). Ayrıca İsrail ile olan yaklaşık 9.5 milyar dolarlık dış ticaret 
hacmine rağmen söz konusu ülke ile ticari ilişkilerini durduran Türkiye ayrıca İsrail menşeli ürünlerin satılmaması ve 
tüketilmemesi noktasında da karar almıştır (Milliyet Gazetesi, 2024a). Türkiye toplumu da bu süreçte önemli bir duyarlılık 
göstererek İsrail menşeli ürünleri boykot etmiş ve Filistin halkının yanında olduğunu başlatmış olduğu destek kampanyalarıyla 
göstermiştir (Kara Kaşka ve Özdemir, 2023).  

Aksa Tufanı sonrasındaki süreçte Türkiye’de, İsrail’e karşı protestoların ve Filistin halkına destek faaliyetlerinin yürütüldüğü 
illerden biri ise Van olmuştur. Haiz olduğu medeniyetin yanı sıra stratejik konumu, demografik yapısı ve toplumsal hasiyeti 
bağlamında ülkemizin önemli şehirlerinden biri olan Van, ulusal ve uluslararası düzeyde yaşanan olaylar karşısında hızlı bir 
şekilde toplumsal hassasiyet geliştirebilen illerden biri olarak ön plana çıkmaktadır. Doğal afetler, küresel krizler ve insani 
trajediler gibi durumlarda gösterdiği kolektif tepki ve dayanışma kültürüyle dikkat çeken Van toplumunun bu refleksi, İsrail’in 
Filistin topraklarında uzun süredir sürdürdüğü işgal politikası ve sivillere yönelik şiddet uygulamaları karşısında da kendisini 
göstermiştir. Özellikle 7 Ekim 2023 tarihinde başlayan Aksa Tufanı sürecinin ardından bölgede yaşanan gelişmelere karşı Van 
halkı, farklı toplumsal kesimlerin katılımıyla güçlü bir duyarlılık sergilemiş; protesto gösterileri, yardım kampanyaları ve 
farkındalık faaliyetleri gibi çeşitli girişimlerde bulunarak Filistin’deki insanlık dramının sona erdirilmesine katkı sunma çabası 
içerisine girmiştir. Dolayısıyla bu çalışmada Van ili, hem yerel dinamiklerin uluslararası meseleler karşısındaki reflekslerini 
incelemek hem de bu reflekslerin toplumsal farkındalık, sivil katılım ve politika yapımı süreçlerine olan etkilerini 
değerlendirmek açısından anlamlı bir örnek teşkil etmektedir. 

 
1 Kendisini İslami Direniş Hareketi olarak tanımlayan Hamas, varlık sebebini Filistin’i tam anlamıyla bağımsız kılmak ve Siyonist projeye karşı 

durmak olarak belirlemiştir. Referans çerçevesini ise İslam’a dayandıran Hamas, Yahudilerle değil Yahudiliği ve Yahudileri sürekli olarak kendi sömürge 
projeleri ve yasadışı varlıkları ile özdeşleştiren Siyonistlerle mücadele ettiğini ifade etmektedir (Hamas Raporu, 2024). 
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1. Aksa Tufanı: Küresel Yansımalar ve Toplumsal Etkiler 

Hamas’a bağlı el-Kassam Tugaylarının İsrail’e gerçekleştirmiş olduğu eş zamanlı saldırılara karşılık İsrail devleti önce Gazze 
daha sonra ise tüm Filistin’e yönelik askeri harekat başlatmıştır. İki taraf için de ağır kayıpların verildiği bu süreçte İsrail’in 
saldırılarını artırması ve söz konusu saldırıların topyekûn bir yok etme stratejisi halini almasıyla birlikte Filistin’de insanlık 
dramı yaşanmaya başlamıştır (Öztürk, 2024, s.87). Aksa Tufanını “gerekçe” olarak ileri sürüp bir yandan yayılmacı işgal 
politikasına meşru bir zemin sağlamak isteyen İsrail diğer yandan ise Siyonist düşünceye desteği azalan genç Yahudi kuşağın 
Siyonizm’e olan inancını pekiştirmeyi amaçlamıştır (Erol, 2023, s.1106). Bu amaçlar doğrultusunda Filistin’de zaten yıllardan 
beri uygulamakta olduğu yayılmacı işgal politikasını yoğunlaştıran İsrail, hiçbir savaş kuralını ve insanlık değerlerini dikkate 
almaksızın saldırılar gerçekleştirmiştir. Nitekim bu saldırılar neticesinde ölen ve yaralanan Filistinlilerin sayısı, toplam Filistin 
nüfusunun yüzde 7’sini geçmiştir (AA, 2025a).  

Filistin’de İsrail eliyle yaşatılan bu insanlık dramı din, dil, ırk, mezhep ayrımı gözetmeksizin tüm dünyada tepkilerin 
yükselmesine neden olmuştur. Hem devlet düzeyinde hem de toplumlar nezdinde kınanmaya başlanan İsrail’in bir an önce 
ateşkes ilan edip, saldırılarına son vermesi istenmiştir. Devlet liderleri ve toplumsal örgütlenmeler tarafından defaatle dile 
getirilen ateşkes çağrılarını görmezden gelen İsrail ise saldırılarının şiddetini ve sayısını gün geçtikçe artırmıştır (Göz, 2024, s. 
150). Bu nedenle İsrail’e karşı giderek yükselen yaptırımlar ve protestolar küresel bir hal almıştır. İslam ülkelerinin yanı sıra 
Avrupa, Asya ve Afrika ülkelerinde İsrail’e karşı yaptırımlar ve protestolar başlamıştır (DW, 2024). Örneğin Hollanda ve İspanya 
ortak bir karar alarak, F-35 savaş uçağı parçalarının İsrail’e ihracatının durdurulduğunu ilan etmiştir (BBC, 2024a). Ayrıca 
İspanya, İsrail’in yargılandığı soykırım davasına katılmak için Uluslararası Adalet Divanı’na (UAD) başvuru kararı alarak bu 
konuda öncü ülke olmuş ve İspanya Başbakanı P. Sanchez, uluslararası toplumu İsrail’in Gazze’deki bombardımanları nedeniyle 
hesap vermesini sağlamaya çağırarak, B. Netanyahu üzerindeki baskının artırılması gerektiğini vurgulamıştır (Palestine News 
Network, 2023; El Pais Exprés, 2024). Bir başka Avrupa ülkesi olan İrlanda da İsrail’e tepki göstererek Avrupa Birliği’nin (AB) 
İsrail ile olan ticaret anlaşmasını gözden geçirmesi gerektiğini belirtmiştir (The Guardian, 2024a). Benzer şekilde Norveç ve 
Belçika Hükümetleri de AB ile İsrail arasında ekonomik ve siyasi iş birliğini öngören ortaklık anlaşmasının ivedilikle askıya 
alınmasını ve Filistin’in devlet olarak tanınması teklifinde bulunmuştur (Arab News, 2024a; Euro News, 2023). Bu teklife destek 
veren bir başka AB ülkesi Slovenya da Gazze’ye yapılan İsrail saldırılarını kınayıp, acil ateşkes çağrısında bulunmuştur (Şarkul 
Avsat, 2024).  

Filistin’de yaşanan insanlık trajedisine sessiz kalmayan bir başka AB ülkesi Fransa da İsrail’e karşı yaptırımlarda 
bulunmuştur. İlk tepki olarak İsrail menşeli silah firmalarının Paris Eurosatory Fuarı’na katılımını iptal eden Fransa Dışişleri 
Bakanı S. Sejourne, “Fransa, Filistin’de şiddet eylemleri gerçekleştiren İsrail’e yönelik Avrupa Birliği yaptırımlarını öneren ilk ülkelerden biri 
oldu. İnsani yardımın açılması için yaptırımlara gerekirse devam edeceğiz” (La France en Turquie, 2024) sözleriyle Gazze’ye insani 
yardım ulaştırılabilmesi adına İsrail’e uygulanan baskı ve yaptırımların devam ettirileceğini net bir şekilde dile getirmiştir 
(Reuters, 2024a; New York Times, 2024a).  

Görüldüğü üzere Almanya2 hariç neredeyse tüm Avrupa ülkelerinin Filistin’e açık destek verdiği bu süreçte AB liderleri 
Brüksel’de bir araya gelerek Gazze hususunda hazırlanan ortak bildiriyi kabul etmiş ve Gazze için nihai ateşkes çağrısında 
bulunmuşlardır (SDE, 2024). Ayrıca AB Yüksek Temsilcisi J. Borrel, İsrail Meclisi’nin (Knesset), Filistin devletini reddetmesini 
kınayarak “Ukrayna’da yaşananları kınarken, Gazze’de yaşananlar için de aynı kelimeleri kullanmak zorundayız. İsrail’in saldırılarına 
devam etmesi halinde AB ile olan ilişkiler kaçınılmaz olarak ağır bir baskı altına girecektir” ifadesinde bulunmuştur (Valente Rasquinho, 
2024). 

İsrail’in, Filistin’de uyguladığı mezalim politikasına tepki gösteren sadece Avrupa ülkeleri olmamıştır. Dünyanın süper güç 
ülkeleri arasında sayılan Rusya ve Çin yönetimleri de İsrail’e tepki göstererek, Filistin halkına yönelik destek açıklamalarında 
bulunmuşlardır. Örneğin Çin Devlet Başkanı Xi Jinping, Gazze için barış konferansı çağrısında bulunup, Filistin’deki insani krizin 
hafifletilmesi ve savaş sonrası yerleşim yerlerinin yeniden inşası için 500 milyon yuan (yaklaşık 70 milyon dolar) tutarında acil 
insani yardım sağlayacağını taahhüt etmiştir (Al Jazeera, 2024). Çin’in Birleşmiş Milletler (BM) Daimi Temsilcisi Fu Cong ise 

 
2 Aksa Tufanı sonrasındaki süreçte İsrail aleyhine açıklamalarda bulunmaktan dahi sakınan Almanya’da, Filistin’e destek veren kişilere para vb. 

cezalar verilmiştir. Örneğin Berlin’de düzenlenen bir mitingde Filistin mücadelesinin ana sloganlarından biri olan “Min el-nahr 'iilaa el-bahr” (Nehirden 
denize özgür Filistin) sözünü haykıran bir kişiye 600 Euro para cezası kesilmiştir. Cezayı veren Mahkeme Başkanı B. Balzer, söz konusu sloganı “İsrail 
devletinin var olma hakkının inkarı” olarak değerlendirmiş ve söz konusu ifadenin “anlamının muğlak” olduğuna kanaat getiren önceki mahkeme kararlarını 
anlayamadığını ifade etmiştir (Euro News, 2024a). Ayrıca aktivistlerden oluşan Duisburg Filistin Dayanışması adlı sivil toplum örgütünün faaliyetleri, 
Hamas propagandası yaptığı gerekçesiyle yasaklanmış, örgüt üyelerinin evlerinde Alman polisi tarafından aramalar yapılarak birtakım verilere el 
konulmuştur (Daily Ummah, 2024).  
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İsrail’in, Filistin topraklarındaki yasa dışı varlığını derhal sonlandırması gerekliliğini “İşgalin sona erdirilmesi İsrail için bir seçenek 
ya da lütuf değil yasal bir zorunluluktur.” (China Daily, 2024) sözleriyle dile getirmiştir. Bir diğer küresel güç olan Rusya da 
Gazze’deki krizin ancak bağımsız bir Filistin devletinin kurulmasıyla çözüme kavuşacağı açıklamasında bulunmuştur (TRT 
World, 2024). Bu bağlamda Hamas ve El Fetih gruplarının birleşmesi gerektiğini ifade eden Rus yönetimi, her iki tarafın 
temsilcilerini Moskova’ya davet ederek ortak bir zeminde buluşturmayı amaçlamıştır. Moskova’daki görüşmelere bizzat katılan 
Rusya Dışişleri Bakanı S. Lavrov, “Uluslararası hukuk temelinde başkenti Doğu Kudüs olan bir Filistin devletinin kurulması bölgede kalıcı 
barışı garanti edecektir” (MFA Russia, 2024) açıklamasında bulunmuştur. Üyesi oldukları BRICS topluluğu üzerinden de Filistin’e 
desteğini açıklayan Rusya ve Çin, bölgedeki çatışmaların durması adına Filistin’in BM’ye tam üye olarak kabulünü desteklemiştir 
(Sputnik Türkiye, 2024a). 

Rusya ve Çin’in, bölge barışına ve Filistin’e yönelik verdiği desteğin aksine dünyanın bir diğer küresel gücü olan Amerika 
Birleşik Devletleri (ABD) ise Aksa Tufanı Operasyonu sonrasındaki süreçte de İsrail’e olan desteğini sürdürmüştür. Öncelikle 
İsrail’in, Gazze’de soykırım uyguladığına dair raporu (UN News, 2024) reddeden ABD, ülkesindeki İsrail yanlısı gösterilere izin 
verirken, İsrail karşıtı gösterileri ise yasaklayıp, göstericileri tutuklamıştır (BBC, 2025). Örneğin Yale, New York, Columbia ve 
George Washington gibi üniversitelerde yapılan İsrail karşıtı öğrenci eylemlerinde birçok öğrenci gözaltına alınarak 
tutuklanmıştır (CNN United States, 2025; NBC News, 2025). Nitekim mevcut güç dengelerinin de etkisiyle ABD’nin, İsrail yanlısı 
bu tutumu, bölge barışının tesis edilmesinin önündeki önemli engellerden biri olarak görülmektedir (Mengüaslan, 2024b, s. 45). 

Aksa Tufanı sonrasındaki süreçte ABD her ne kadar İsrail’e destek vermeye devam etse de Amerika kıtasındaki diğer ülkelerin 
neredeyse tümü Filistin’de yaşanan insanlık felaketi nedeniyle İsrail’e tepki göstermiştir. Brezilya, Bolivya, Kolombiya ve Şili 
gibi Latin Amerika ülkeleri İsrail’e siyasi yaptırım uygulayarak ateşkese zorlamak gayesiyle büyükelçilerini geri çağırmışlardır 
(ABNA News, 2024). Buna ek olarak Brezilya Devlet Başkanı Lula da Silva, “İsrail’in, Gazze’de yaptığı bir soykırım değilse, soykırımın 
ne olduğunu bilmiyorum” ifadesinde bulunmuştur. Brezilya Dışişleri Bakanı M. Vieira, “Yaşanan bu süreç, İsrail’in diplomasi tarihinde 
utanç verici bir sayfadır. İsrail, Gazze’de olup bitenleri örtbas etmek için bir sis perdesi yaratmaya çalışıyor.” sözleriyle İsrail’i eleştirmiştir 
(CNN Türk, 2024; SDE, 2024). Brezilya’nın BM Daimi Temsilcisi F. Danese ise “İsrail’in hukuk ihlallerini kabul edilebilirmiş gibi 
davranamayız” açıklamasında bulunmuştur (AA, 2024a). Bir diğer Latin Amerika ülkesi olan Şili’deki Boric Hükümeti, 2024 
Uluslararası Havacılık ve Uzay Fuarı’ndan (FIDAE), İsrail firmalarının men edildiğini açıklarken Kolombiya’daki G. Petro 
Hükümeti ise İsrail’den silah alımının tamamen durdurulduğunu ilan etmiştir (DW, 2024).  

İsrail’e karşı Japonya, Avustralya, Kanada ve Güney Afrika gibi ülkeler de tepki göstermiştir. Örneğin Japonya, Filistin’de 
yaşananlar nedeniyle İsrail ile olan askeri iş birliğini durdurma kararı alıp, İsrail’e silah sevkiyatının da askıya alındığını 
açıklamıştır. Japonya ile benzer bir karar alan Kanada Hükümeti de İsrail ile olan silah ticaretinin tamamen durdurulduğunu 
ilan etmiştir (Independent, 2024a; AA, 2024b). Avustralya Dışişleri Bakanı P. Wong ise Avustralya Ulusal Üniversitesi’nde yapmış 
olduğu konuşmasında “İki devletli çözüm, sonu gelmeyen şiddet döngüsünü kırmak için tek umut olarak görünüyor. Dolayısıyla Filistin’i 
tanımaya hazırız” (The Australian, 2024) sözleriyle Filistin halkına destek verdiklerini net bir şekilde ortaya koymuştur. Ekonomik 
ve siyasi yaptırım kararlarının ötesinde bir adım atan Güney Afrika Cumhuriyeti ise Filistin’de yaşananlar nedeniyle UAD’ye 
başvurarak İsrail’e soykırım suçlamasıyla dava açmıştır (Le Monde, 2024). Güney Afrika Cumhuriyeti’nin göstermiş olduğu bu 
kararlı duruşu desteklediğini ifade eden İrlanda Hükümeti de soykırım davasına dahil olduklarını belirterek, Filistin’de 
yaşananların Dublin’i çok uzun süredir huzursuz ettiğini belirtmiştir (AA, 2025b). Bu süreçte önemli bir adım da Ermenistan 
devletinden gelmiştir. Ermenistan Dışişleri Bakanlığı tarafından yapılan açıklamada Filistin’in devlet olarak tanındığı açıklanıp, 
İsrail-Filistin çatışmasının çözümünde “iki devlet” ilkesinin kalıcı barışı inşa edeceği ifade edilmiştir (Agos, 2024; Reuters, 2024b). 

Aksa Tufanı sonrasında İsrail’in, Filistin’de uygulamış olduğu şiddet politikasına yoğun bir şekilde tepki gösteren ülkelerin 
başında ise İslam ülkeleri gelmektedir. İslam dini adına kutsal kabul edilen Kudüs ile oradaki Müslüman halka yapılan zulme 
karşı sessiz kalmayan İslam ülkeleri, İsrail’in bir an evvel ateşkes ilan etmesi için çeşitli yaptırımlarda bulunmaya başlamıştır. 
İsrail ile diplomatik ilişkisi olmayan İran tarafından yapılan açıklamada “İslam ülkelerinin İsrail ile askeri, ticari ve diplomatik tüm 
ilişkilerin kesilmesi” gerekliliği ifade edilmiştir (Sputnik Türkiye, 2024b). Bu açıklamaların ardından Ürdün ise “İsrail’in Mescid-i 
Aksa’ya erişime yönelik uyguladığı kısıtlamaların bölgedeki durumu ‘patlama’ noktasına götürdüğünü ve bu nedenle İsrail’in 
ateşle oynadığını” açıklamıştır (TRT Haber, 2023). Bir diğer önemli İslam ülkesi olan Suudi Arabistan da İsrail’in bölgede 
uyguladığı yayılmacı işgal politikasına karşı olduğunu belirterek, “Bağımsız Filistin devleti olmaksızın İsrail’le ilişki kurulmayacağını” 
ilan etmiştir (The Times of Israel, 2024a). Ayrıca Suudi Arabistan’ın girişimleri sonucu Körfez İşbirliği Konseyi’ni oluşturan 
Birleşik Arap Emirlikleri (BAE), Umman, Kuveyt ve Katar, Filistin’e destek açıklamalarında bulunup, İsrail’e siyasi ve ekonomik 
yaptırımlar uygulayacaklarını ilan etmişlerdir (DW, 2023; Euro News, 2024b). Aksa Tufanı sonrasındaki süreçte Filistin’de 
yaşanan insanlık felaketi nedeniyle A. Sisi yönetimindeki Mısır’ın dahi İsrail’in yayılmacı işgal politikasına karşı çıktığı 
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görülmüştür. Öyle ki “Filistinlilerin tehcir edilmesi, bizim içinde yer almayacağımız bir zulüm” sözleriyle İsrail’in sürgün politikasına 
destek veremeyeceklerini açıklayan A. Sisi, Mısır  yönetimi tarafından hazırlanan Filistin halkının topraklarında kalma hakkını 
koruyan planın kabul edilmesi çağrısında bulunmuştur (Egypt Today, 2025; NTV 2025). 

Yukarıda bahsedilen ülkelerin tümünde sadece devletler tarafından değil toplumlar tarafından da İsrail’e ciddi düzeyde tepki 
birikmiştir. Öyle ki söz konusu ülkelerdeki toplumsal duyarlılık ve İsrail’e yönelik oluşan karşıtlık nedeniyle hükümetler, İsrail’e 
karşı birtakım yaptırım kararları almışlardır. Kendi ulusal çıkarları ve lehine olan mevcut güç dengesi bağlamında, Filistin ile 
İsrail arasındaki uyuşmazlık ve çatışmalarda İsrail’e destek veren ABD yönetimi (Mengüaslan, 2024b, s. 45) dahi giderek artan 
tepkiler sonucunda bazı konularda geri adım atmak zorunda kalmıştır. Örneğin Amerika’nın en köklü (New York’un en eski) 
üniversitelerinden biri olan Columbia Üniversitesi’nde sıklıkla düzenlenen İsrail karşıtı eylemler nedeniyle yüz yüze eğitimler 
iptal edilmiş, üniversitenin mezuniyet töreni ise ertelenmiştir (New York Times, 2024b). Rakipoğlu’na (2024) göre Vietnam 
Savaşı dönemindeki öğrenci gösterilerinden bile daha kapsamlı olan ABD’deki üniversite öğrencilerinin İsrail karşıtı gösterileri 
bir yandan Biden Hükümeti üzerinde baskı oluşturup diğer yandan ABD’nin demokratik değerlerinin sorgulanmasına neden 
olmuştur. Nitekim ABD toplumunda giderek artan İsrail karşıtlığı ve Filistin’de yaşanan insanlık dramına yönelik oluşan 
toplumsal hassasiyet nedeniyle Biden Hükümeti bazı kararlarında geri adım atmak durumunda kalmıştır. J. Biden sonrası 
iktidara gelen D. Trump ise ABD’nin Gazze’de “uzun vadeli bir mülkiyet pozisyonuna” sahip olduğunu düşündüğünü belirtip, 1,8 
milyon Filistinlinin komşu ülkelere kalıcı olarak yerleştirilmesine yönelik açıklamalarda bulunsa da gerek ABD toplumundan 
gerek uluslararası kamuoyundan gelen tepkiler sonucunda söylem değiştirmek zorunda kalmıştır (Euro News, 2025). Ayrıca 
ABD’li Senatör B. Sanders, “İsrail’in yaptığı katliama ortak olmaya artık son vermeliyiz” çıkışıyla ABD’nin İsrail’e yapmayı planladığı 
20 milyar dolarlık silah satışının engellenmesi için Senato’ya tasarı sunacağını açıklamıştır (Hürriyet Gazetesi, 2025). 

Filistin’de yaşanan insanlık trajedisi karşısında Avrupa toplumları da sessiz kalmamıştır. Gerek kendi hükümetlerini gerekse 
uluslararası örgütleri bu konuda etkilemeyi başaran Avrupa toplumları, savaşın bir an önce sonlandırılması ve Filistin halkına 
yardım edilmesi yönünde sorumluluk almıştır (Canbey, 2024, s.135). Filistin meselesinde ABD ile benzer şekilde hareket eden 
İngiliz yönetimi, on binlerce kişinin katıldığı Londra’daki İsrail karşıtı gösterilere engel olmaya çalışsa da çok sayıdaki İngiliz, 
Filistin bayraklarıyla günlerce süren protestolarda bulunmuştur. Ayrıca aralarında Eski Yüksek Mahkeme Başkanı L. Hale’in de 
bulunduğu yüzlerce İngiliz hukukçu, Starmer Hükümeti’ne yazmış oldukları mektupta, Gazze’de yaşanan soykırıma İngiltere 
devletinin ortak olmaması gerektiğini ve bu nedenle İsrail’e silah satışının derhal durdurulmasını talep etmişlerdir (The 
Guardian, 2024b). Benzer gelişmeler bir başka Avrupa ülkesi olan Almanya’da da yaşanmıştır. Aksa Tufanı’ndan kısa bir süre 
sonra açıklamalarda bulunan Almanya Başbakanı O. Scholz, “İsrail, kendisine rehberlik eden son derece insani ilkelere sahip demokratik 
bir devlettir. İşte bu nedenle İsrail ordusunun da yaptığı işlerde uluslararası hukuktan kaynaklanan kurallara riayet edeceğinden emin 
olabilirsiniz. Bu konuda hiçbir şüphem yok. O yüzden İsrail’e silah ihraç ettik ve edeceğiz.” (The Jerusalem Post, 2024; Arab News, 2024b) 
sözleriyle, Almanya’nın kayıtsız şartsız İsrail’e destek olacağının mesajını vermiştir. Nitekim Alman Hükümeti, bu süreçte İsrail’e 
özellikle silah ve mühimmat başta olmak üzere önemli ölçüde destek sağlamıştır. Ancak Avrupa Anayasa ve İnsan Hakları 
Merkezi’nin (ECCHR), İsrail’e 3 bin tanksavar ihracatı için verilen iznin iptal edilmesi amacıyla Almanya’ya dava açmasının yanı 
sıra Almanya’daki Müslüman nüfus ile savaş karşıtı Alman halkının İsrail’e yönelik protestoları ve muhalefet partilerinin 
baskıları neticesinde geri atmak zorunda kalan O. Scholz Hükümeti, İsrail’in Filistin’deki işgale son vermesine dair UAD’nin 
görüşünü destekleyeceğini duyurmuştur (Auswärtiges Amt, 2024). 

Görüldüğü üzere İsrail’in Filistin halkına yönelik saldırıları karşısında insani hassasiyet gösteren Avrupa toplumları, kendi 
hükümetlerinin İsrail’e karşı yaptırımlarda bulunması ya da en azından İsrail’e destek verilmemesi noktasında önemli rol 
oynamışlardır. Örneğin İsrail askerleri ile Hamas güçleri arasındaki çatışmaların 300. gününde Fransa’da on binlerce kişinin 
katıldığı ve tüm dünyada ses getiren yürüyüş düzenlenmiştir (Euro News, 2024c). Uluslararası şarkı yarışması organizasyonu 
olan Eurovision 2024’te, İsrail’i temsil eden müzisyen E. Golan, kostümlü prova için çıktığı sahnede “Özgür Filistin” sloganlarıyla 
protesto edilmiştir (BBC, 2024b). İrlandalı müzik grubu Fontaines D.C. İsrail ile ticari ilişkilerine devam eden Zorlu Holding’e ait 
Zorlu Performans Sanatları Merkezi’ndeki (Zorlu PSM) konserini iptal etmiştir (Irish Turks, 2024). Birleşmiş Milletler Eğitim 
Bilim ve Kültür Örgütü (UNESCO) ise dünya basın özgürlüğü ödülünü, Filistin’deki çatışmaları takip eden Filistinli gazetecilere 
vermiştir (UNESCO, 2024). 

Gerçekleştirilen bu protestolar sayesinde sadece ulusal anlamda değil uluslararası kamuoyu da oluşturan Avrupa toplumları, 
BM ve AB’nin İsrail’e yönelik yaptırım kararları almasında da etkili olmuşlardır. Öyle ki Avrupa’da iki yüzden fazla STK ortak bir 
bildiri yayınlayarak AB ile İsrail arasındaki ortaklık anlaşmasının askıya alınması yönünde baskı yapmıştır (Oxfam International, 
2025). Yine Filistin’de yaşanan ölümler karşısında Avrupa kamuoyunda oluşan insani hassasiyet sayesinde AB Konseyi Başkanı 
C. Michel, “Filistin devletinin tanınmasını destekliyoruz” (Milliyet Gazetesi, 2024b) çıkışında bulunmuştur. BM İnsan Hakları Konseyi 
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ise Türkiye’nin girişimlerinin de etkisiyle İsrail’e yönelik silah satışının durdurulması çağrısında bulunmuştur. Konseyin 47 
üyesinden 28’inin kararı desteklemesiyle birlikte, BM’nin en üst düzey insan hakları organı, Gazze’de devam eden savaşla ilgili 
ilk kez resmi bir karar almıştır (NTV, 2024; The Times of Israel, 2024b). Buna ek olarak İsrail’in Filistin topraklarındaki varlığını 
en geç bir yıl içerisinde sonlandırmasını öngören tasarı ile Filistin’in BM’ye tam üyeliğini içeren tasarı, BM Genel Kurulu’nda 
kabul edilmiştir (Reuters, 2024c). 

Aksa Tufanı sonrasında Filistin’e uyguladığı mezalim politikası nedeniyle uluslararası kamuoyu ve uluslararası örgütlerden 
ciddi düzeyde tepki gören İsrail için bir diğer sıkıntı ise savaş ahlakına dair hiçbir değeri gözetmeden uygulamış olduğu 
yöntemlere rağmen Filistinli direnişçiler karşısında net bir kazanç elde edememesi olmuştur. Öyle ki kendi ülkesi içerisinden de 
eleştiriler almaya başlayan B. Netanyahu Hükümeti’nde istifalar başlamıştır. İsrail Savaş Kabinesi üyelerinden olan B. Gant, 
Hamas’a karşı yürütülen askeri mücadelenin B. Netayahu’nun yanlış politikaları nedeniyle başarısız olduğunu ileri sürüp, istifa 
etmiştir (SKY News, 2024). İsrail ordusu sözcüsü D. Hagari ise “Hamas bir fikri temsil eden siyasi bir partidir. Bu fikir, insanların kalbinde 
kök salmış halde. Dolayısıyla Hamas’ı tamamen yok edebileceğimizi düşünen varsa yanılıyor” (The Times, 2024) sözleriyle Hamas ile 
mücadelenin İsrail adına çok zor olduğunu dile getirmiştir.  

Hülasa ifade edilecek olursa, Aksa Tufanı sonrasında Filistin’e yönelik yeni bir işgal politikasına meşruiyet kazandırmak 
isteyen İsrail, esasen hiçte beklemediği ölçüde protestolarla karşılaşmıştır. Öyle ki Hint Okyanusu’nun ortasında, uluslararası 
siyasetin en yavaş cereyan ettiği yerlerden biri olan Maldivler dahi Filistin’de yaşananlar nedeniyle İsrail vatandaşlarının ülkeye 
girişini yasaklayacağını duyurmuş, buna karşılık İsrail yönetimi, vatandaşlarının Maldivleri ivedilikle terk etmesi gerektiğini 
açıklamıştır (CNN International, 2024). Buradan da anlaşılacağı üzere din, dil, ırk, coğrafi yakınlık-uzaklık vb. hiçbir ayrım 
gözetmeksizin Filistin’de yaşananlara karşı insani bir hassasiyet geliştiren küresel kamuoyu bir yandan kendi yönetimlerini 
diğer yandan ise uluslararası örgütleri harekete geçirmek adına önemli faaliyetlerde bulunmuşlardır. Küresel kamuoyunun 
dikkatinin bölgeye çekilmesi ve İsrail’in Filistin’de yaşattığı insanlık dramının tüm dünyaya net bir şekilde gösterilmesi 
noktasında ise Türkiye önemli bir sorumluluk üstlenerek öncü ülke olmuştur.  

Aksa Tufanı sonrasındaki süreçte gerek devlet olarak gerek toplumsal anlamda fazlasıyla sorumluluk yüklenip, bir an evvel 
ateşkes ilan edilmesi ve bölgede İsrail eliyle yaşatılan felaketin sonlandırılması adına büyük çaba sarf eden Türkiye, her Filistin-
İsrail çatışmasında olduğu gibi Aksa Tufanı sonrasındaki süreçte de Filistin’de yaşanan işgal ve hak ihlallerine dikkat çeken ve 
bu bağlamda kamuoyunu bilgilendirme işlevi üstlenen ülkelerden biri olmuştur. Nitekim bu nedenle İsrail ile pek çok defa ciddi 
siyasi krizler yaşayan Türkiye buna rağmen bölgenin ve tarihin kendisine yüklediği bu misyondan vazgeçmemektedir. 
Çalışmanın bundan sonraki bölümlerinde Aksa Tufanı sonrasındaki süreçte Türkiye devletinin ve toplumunun nasıl bir 
reaksiyon geliştirdiği ve Türkiye zaviyesinden bu sürecin başat direniş şehirlerinden biri olan Van’daki toplumsal duyarlılık ve 
faaliyetler ele alınmıştır. 

2. Aksa Tufanı Sonrası Türkiye’nin Tavrı: Devlet Politikaları ve Toplumsal Tepkiler 

Türkiye, 1948 yılında kurulan İsrail devletini tanıyan ilk İslam ülkesi olmakla birlikte tarihsel süreçte birçok kez İsrail ile 
siyasi krizler yaşamıştır. 2000 sonrası dönemde giderek yoğunlaşan iki ülke arasındaki krizlerin başat sebebi ise Filistin 
konusudur3. Kurulmasından kısa bir süre sonra topraklarını genişletmenin yolunu Filistin topraklarını işgal etmekte gören İsrail, 
bu amaçla Filistin’e yönelik yayılmacı işgal politikası uygulamaktadır. Bunu yaparken de hiçbir insani değeri dikkate almayan 
İsrail, Müslümanlarca kutsal sayılan günlerde ve direnişçi-sivil ayrımı gözetmeksizin Filistin’e saldırılar düzenlemektedir. Bu 
nedenle yıllardan beri süregelen Filistin ile İsrail çatışmalarının sonuncusu Aksa Tufanı ve sonrasında yaşanan süreçtir. Bu sefer 
ilk saldırının Hamas tarafından gerçekleştirilmiş olması hasebiyle çatışmaların ilk günlerinde tarafsız kalmaya çalışan Türkiye, 
bölgede daha fazla yıkıma engel olmak için yoğun diplomasi faaliyetinde bulunmuştur. Bu çerçevede Filistin’de barış inşası adına 
alternatif mekanizmalar geliştirme yoluna giden Türkiye, garantör devlet olma sorumluluğunu da üstlenerek insan odaklı ve 

 
3 Türkiye ile İsrail arasında Filistin meselesi nedeniyle yaşanan siyasi krizlerden en önemlileri 2009 Davos One Minute Krizi ve 2010 Mavi Marmara 

Krizi’dir. Her iki kriz de İsrail’in Gazze Şeridi’ne yönelik sürdürdüğü ablukanın kaldırılması amacıyla Türkiye’nin göstermiş olduğu tepkiler bağlamında 
ortaya çıkmış ve bu krizler, iki ülke arasındaki diplomatik ilişkileri neredeyse kopma noktasına getirmiştir. Özellikle Mavi Marmara olayında İsrail 
askerlerince Türkiye vatandaşlarının öldürülmesi, Türkiye-İsrail ilişkilerinde silinmeyecek bir iz bırakmıştır. Söz konusu krizlerin haricinde 2008 yılında 
İsrail’in Filistin’e yönelik başlattığı Dökme Kurşun Operasyonu’nda yüzlerce Filistinlinin öldürülmesi nedeniyle yine Türkiye ile İsrail arasında siyasi 
kriz yaşanmıştır. Bu krizin etkisi henüz geçmeden 2010 yılında İsrail Dışişleri Bakan Yardımcısı D. Ayalon’un, Türkiye’nin İsrail Büyükelçisine yaptığı 
diplomatik nezaketsizlik nedeniyle iki ülke arasında Alçak Koltuk Krizi yaşanmıştır. İsrail makamları yaşanan olayın iletişim eksikliğinden 
kaynaklandığını ileri sürseler de Türk makamlarca bu olay, One Minute hadisesinin siyasi intikamı olarak değerlendirilmiştir. Yaşanan tüm krizlere 
rağmen gelişen süreç içerisinde iki ülke ilişkileri yeniden tesis edilse de İsrail’in Filistin’e yönelik her saldırısında Türkiye ile İsrail arasındaki ilişkiler 
yeniden bozulma eğilimi göstermektedir (Göz ve İşler, 2024, s. 50-56). 
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bütüncül bir diplomasi anlayışı ortaya koymuştur. Bu noktada diğer ülkelerden ayrılan Türkiye, bölgedeki çatışmaların mümkün 
olan en kısa sürede sonlandırılması adına önemli diplomatik adımlar atmıştır (Mengüaslan, 2024a, s. 269-273). Ayrıca 
Cumhurbaşkanı R. Tayyip Erdoğan ve Dışişleri Bakanı H. Fidan, bölge içi ve bölge dışı aktörlerle doğrudan görüşerek insani 
yardım, rehine konusu ve çatışmaların sonlandırılması için yoğun mesai harcamışlardır (Duran, 2024). Ancak atılan diplomatik 
adımların ve itidal çağrılarının İsrail yönetimi tarafından karşılıksız bırakılması ve Filistin’e yönelik saldırıların gün geçtikçe 
artması sonucunda gerek devlet olarak gerek toplum olarak Filistin’e desteğini net bir şekilde göstermeye başlayan Türkiye, 
İsrail’e karşı başlatmış olduğu boykot ve toplumsal protestolarla dünyaya örnek olmuştur.  

Türkiye Cumhurbaşkanı R. Tayyip Erdoğan’ın defaatle dile getirdiği ateşkes çağrılarının B. Netanyahu yönetimince dikkate 
alınmaması nedeniyle İsrail’e yönelik siyasi ve ekonomik yaptırım kararı alan Türkiye, öncelikle 54 ürün grubunun İsrail’e 
ihracatını durdurmuştur (T.C. Ticaret Bakanlığı, 2024). Türkiye tarafından uygulanmaya başlanan ilk ekonomik yaptırım 
karşısında kayıtsız kalan İsrail, Filistin’e yönelik saldırılarını arttırarak devam ettirmiştir. Bunun üzerine yeni bir ekonomik 
yaptırım kararı daha alan Türkiye, İsrail ile olan tüm ticari ilişkileri sonlandırmıştır. Konu ile ilgili açıklama yapan 
Cumhurbaşkanı R. Tayyip Erdoğan, “İsrail eliyle bölgede yaşatılan mezalime daha fazla sabredemezdik ve adımlarımızı attık. İsrail ile 
aramızdaki 9.5 milyar dolarlık ticaret hacmini yok farz ederek, kapıyı kapattık. Bu iş bitti” (DHA, 2024a) sözleriyle İsrail ile olan tüm 
ekonomik ilişkilerin sonlandırıldığını ilan etmiştir. Türkiye’nin beşinci büyük ticaret ortağı olan İsrail’e (Toğa, 2023, s.11) karşı 
uygulanan bu ekonomik yaptırım halihazırda ekonomik açıdan sıkıntılı günler geçiren Türkiye’nin ekonomisini etkilemekle 
birlikte birçok ülkeye örnek teşkil etmiştir. Özellikle bölge ülkeleri tarafından takdirle karşılanan bu yaptırım kararı, İsrail ile 
ticaret yapan diğer ülkeler için de hareket noktası olmuştur. Nitekim New York Times Gazetesi, “As Turkey Cuts Trade Ties, 
Israel’s Isolation Grows” başlıklı haberinde, Türkiye tarafından uygulanan bu yaptırımların İsrail’i bölgede giderek 
yalnızlaştırdığını ifade etmiştir (New York Times, 2024c). 

Türkiye devleti, İsrail ile olan ticari ilişkilerin sonlandırılmasının ardından önemli bir adım daha atarak, tüm kamu kurum 
ve kuruluşlarında İsrail menşeli ürünlerin satılmaması ve tüketilmemesi noktasında karar almıştır. Alınan bu karara Türkiye 
toplumu da hassasiyet göstermiştir ve böylece İsrail menşeli ürünlerin tüketilmemesi Türkiye toplumu nezdinde Filistin’in beka 
meselesi olarak görülmüştür. Nitekim Türkiye toplumu, devleti ile birlikte İsrail’in Filistin’de uyguladığı işgal politikaları 
karşısında tüm dünyaya bir “direniş intifadası” örneği sunmuştur. Filistin konusunda gerek ümmet anlayışı gerek insani 
değerler anlamında önemli bir toplumsal hassasiyet ortaya koyan Türkiye halkı, düzenlemiş olduğu protestolar, Filistin’e destek 
kampanyaları ve yardımlarla Filistin halkının yanında olduğunu tüm süreç boyunca açık bir şekilde göstermiştir. Çoğu zaman 
politikacıların da katılım gösterdiği bu mitinglere Hamas’ın önde gelen yetkilileri de iştirak etmiştir. Söz konusu mitingler 
arasında en fazla ses getirenlerden biri, 28 Ekim 2023 tarihinde yapılan “Büyük Filistin Mitingi” olmuştur. Adalet ve Kalkınma 
Partisi (Ak Parti) İstanbul İl Başkanlığı’nca organize edilen ve yüz binlerce kişinin katılım sağladığı mitinge; Milliyetçi Hareket 
Partisi (MHP) Genel Başkanı D. Bahçeli, Yeniden Refah Partisi (YRP) Genel Başkanı F. Erbakan, Hür Dava Partisi (HÜDA-PAR) 
Genel Başkanı Z. Yapıcıoğlu, Büyük Birlik Partisi (BBP) Genel Başkanı M. Destici ve Demokratik Sol Parti (DSP) Genel Başkanı Ö. 
Aksakal’ın yanı sıra birçok siyasetçi katılım göstermiştir (Rudaw, 2023). 

İsrail ve savaş karşıtı protestoların yanı sıra Filistin’e insani yardım da ulaştırmak isteyen Türkiye, Afet ve Acil Durum 
Yönetimi Başkanlığı (AFAD) ile Kızılay’ın koordinasyonunda, Memur Sendikaları Konfederasyonu (Memur-Sen), Diyanet Vakfı, 
Müstakil Sanayici ve İşadamları Derneği (MÜSİAD), Kadın ve Demokrasi Derneği (KADEM), İnsani Yardım Vakfı (İHH) vb. pek çok 
STK’nın katkıları ve yurttaşların nakdi/ayni destekleriyle bölgeye gıda ve temiz su ulaştırmış, aşevleri kurmuş ve sağlık 
hizmetleri götürmüştür (AFAD, 2025; AA, 2023b; Kızılay, 2023). Böylece gerek devlet kurumlarının gerek Türkiye toplumunun 
çabaları neticesinde Türkiye, BAE’nin ardından Filistin’e en fazla insani yardım sağlayan ikinci ülke olmuştur (COGAT, 2024). 
Türkiye’nin Filistin’e vermiş olduğu destek hakkında açıklamalarda bulunan Filistin’in Türkiye Büyükelçisi F. Faed Mustafa “Biz 
Türkiye’deki Filistinliler olarak hem resmi hem halk düzeyinde hem siyasi partiler hem de sivil toplum unsurları düzeyinde büyük Türk 
halkının Filistin halkıyla olan dayanışmasını çok takdir ediyoruz. Allah’a hamdolsun, toplumun tüm kesimleri ve kurumları tarafından Filistin 
halkıyla dayanışmanın tüm Türkiye şehirlerinde organize edildiğini gördük. Biz Filistinliler olarak bundan son derece memnununuz, emin ve 
güvende hissediyoruz. Bu durum bir şeye işaret ediyorsa, o da Türk milletinin canlılığına, dirayetine, cesaretine işarettir ki, bizim Türk 
halkından yana alışık olduğumuz duruş da budur.” (İDE Raporu, 2023) sözleriyle Türkiye devletinin ve Türkiye toplumunun her 
zaman yanlarında olduğunu bildiklerini dile getirmiştir. 

Görüldüğü üzere üniversitelerden iş çevrelerine, sendikalardan meslek odalarına, tüm toplumsal oluşumlarıyla tek vücut 
olarak hareket eden Türkiye halkı, siyasi-ideolojik vb. tüm farklılıkları bir kenara koyarak Filistin’de yaşanan insanlık dramının 
sona ermesi için çaba sarf etmiştir. Bazı noktalarda iş dünyasını ve hatta siyasal iktidarı dahi yönlendirip baskı altına almaya 
çalışan Türkiye’deki sivil örgütlenmeler, Türkiye’nin İsrail ile diplomatik, askeri, siyasi ve ekonomik tüm ilişkilerin durdurulması 
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adına eylemlerde de bulunmuştur. Daha fazla ses getirebilmek adına örgütlenen Türkiye toplumu, “İşgalcinin petrolünü kes, 
soykırıma ortak olma” sloganlarıyla  İsrail’e ihracat yapan Boru Hatları ile Petrol Taşıma A.Ş. (BOTAŞ), Petrokimya Holding A.Ş. 
(PETKİM) ve State Oil Company of Azerbaijan Republic (SOCAR) gibi firmalara yönelik protestolarda bulunmuştur (Independent, 
2024b). Sadece ulusal çapta değil uluslararası düzeyde de etki oluşturmayı başaran Türkiye toplumu tarafından, birçok ülkenin 
büyükelçilikleri önünde gösteriler düzenlenmiş, BM, AB, UAD, İslam İşbirliği Teşkilatı (İİT) gibi uluslararası örgütlere mektup, 
bildiri ve raporlar gönderilmiş ve oluşturulan platformlar üzerinden Uluslararası Ceza Mahkemesi’ne (UCM) başvurularak 
İsrail’in soykırım yaptığı ifade edilmiştir (Oruç, 2024).  

Aksa Tufanı Operasyonu sonrasındaki süreçte hem devlet politikası hem de toplum olarak Filistin halkının yanında yer alan 
Türkiye, İsrail’in bölgede uyguladığı işgalci politikaya karşı çıkmıştır. Gerek devlet nezdinde gerek toplumsal anlamda tek vücut 
olarak hareket eden Türkiye, bu süreçte birçok devlete ve topluma örnek oluşturmuştur. Öyle ki Türkiye’nin seksen bir 
vilayetinde İsrail karşıtı protestolar ve Filistin’e destek faaliyetleri yürütülmüştür. İstanbul’dan Hakkari’ye, Ankara’dan 
Diyarbakır’a, İzmir’den Antalya’ya kapsamlı protestoların ve destek kampanyalarının yürütüldüğü Türkiye’de öne çıkan illerden 
biri ise Van olmuştur. Son olarak Türkiye’de yaşanan 6 Şubat depremlerinde ağır hasar alan on bir ilimiz için yapmış olduğu 
yardımlarla ön plana çıkan Van halkı, Filistin’de yaşananlar karşısında da kayıtsız kalmayarak önemli faaliyetlerde bulunmuştur.  

3. Van’da Toplumsal Duyarlılık ve Filistin’e Destek Hareketleri: Aksa Tufanı Sonrası Bir Değerlendirme
  

1 milyon 200 bine yaklaşan nüfusuyla Türkiye’nin kalabalık şehirleri arasında yer alan Van, 19.069 km²’lik yüzölçümüne 
haizdir (TÜİK, 2024). Sahip olduğu tarihi miras, demografik yapı ve stratejik konumu ile Doğu Anadolu bölgesinin en önemli 
şehirlerinden biri olan Van, özellikle 2000’li yıllarla birlikte toplumsal hareket ve toplumsal örgütlenme konularında ciddi bir 
ilerleme kaydetmiştir. Kamusal alanda daha fazla yer almak isteyen Van halkı, dernek, vakıf ve sendika gibi sivil toplum 
yapılarına katılarak hem kendi seslerini daha fazla duyurmak hem de ilin sahip olduğu dayanışma kültürünü güçlendirerek 
Van’daki toplumsal yardımlaşma ağlarının gelişmesine katkı sağlamıştır. Böylece yaklaşık 600 dernek sayısına ulaşılan Van’da 
(DERBİS, 2025), söz konusu derneklerin bir kısmı yeterince etkin olmasa da özellikle insani yardım amaçlı toplumsal 
örgütlenmeler gerek 2011 Van depreminde gerek 2023 Kahramanmaraş depremlerinde önemli sorumluluk üstlenmiştir. 2011 
yılında edindiği acı deprem tecrübesiyle Kahramanmaraş (Pazarcık-Elbistan) merkezli depremler sonrasında bölgeye hızlı bir 
şekilde yardım gönderen Van halkı, adeta seferberlik ilan etmiştir. (Şehrivan Gazetesi, 2024). Depremzedelerin maddi ve manevi 
yaralarını sarmak adına ilköğretim öğrencilerinden üniversite öğrencilerine, ev hanımlarından iş insanlarına ayni ve nakdi 
yardım gönderen Van halkı bununla yetinmeyip, örgütlenerek bölgedeki arama-kurtarma ile iaşe faaliyetlerinde görev almıştır. 
Ayrıca depremlerde evleri hasar alan yüzlerce kişiye evini açan Van halkı, depremzedelerin bu süreci olabildiğince hafif hasarla 
atlatabilmesi adına büyük çaba sarf etmiştir. (AA, 2023c; Van Bölge Gazetesi, 2023; Serhat News, 2024). 

Türkiye’de yaşanan felaketler karşısında toplumsal hassasiyet göstererek yurttaşlarından yardım elini esirgemeyen Van 
toplumu, Filistin’de yıllardır yaşanan acı olaylar karşısında da kayıtsız kalmamıştır. İsrail’in Filistin’i daha fazla işgal edebilmek 
maksadıyla başlatmış olduğu her askeri operasyon sürecinde Filistin halkının yanında yer alan Van halkı, kimi zaman yardım 
konvoyları oluşturarak kimi zaman da basın açıklamaları ve kitlesel yürüyüşlerle Filistin halkının sesini duyurmaya çalışmıştır. 
Örneğin İsrail’in 2008 yılındaki Dökme Kurşun Operasyonu ile Gazze’yi abluka altına almasına tepki gösteren Van halkı, günlerce 
İsrail karşıtı eylemlerde bulunmuştur (Haksöz Haber, 2012; Van Olay Gazetesi, 2019). Gazze üzerindeki ablukanın kaldırılması 
amacıyla altı gemiden oluşan ve Türkiye’nin de Mavi Marmara gemisiyle destek verdiği Özgürlük Filosuna saldıran İsrail 
askerleri tarafından dokuz Türk vatandaşının öldürülmesinin ardından Türkiye’de artan İsrail karşıtlığının net bir şekilde 
görüldüğü illerden biri olan Van’da halk hem Filistinliler için hem de öldürülen kendi yurttaşları için toplumsal hassasiyet 
göstererek sokaklara dökülmüştür. Mavi Marmara gemisinde olan birçok Vanlı aktivistin de katıldığı gösterilerde İsrail’in Gazze 
ablukasını kaldırması ve öldürdüğü aktivistler için özür dileyip, bedelini ödemesi istenmiştir. Nitekim Türkiye kamuoyunun bu 
olaya ciddi tepki göstermesi ve Türkiye devletinin diplomatik başarısı sayesinde İsrail, Türkiye’den özür dileyip, öldürülen 
kişilerin ailelerine tazminat vermeyi kabul etmiştir (Gazete Van, 2013; Agos, 2013).  

Kendi ülkesiyle ya da yurttaşlarıyla ilgili bir durum olmamasına rağmen bir yandan Müslümanlık bilinci diğer yandan insani 
değerler doğrultusunda “kolektif vicdan” geliştiren Van halkı, İsrail’in Filistin’e yönelik her işgal adımında olduğu gibi Aksa 
Tufanı sonrasındaki süreçte de Filistin halkının yanında yer almıştır. İlkokul öğrencilerinden, cami cemaatlerine, akademi 
çevresinden esnaf eşrafına Van toplumunun Filistin’e destek verdiği bu süreçte neredeyse her hafta savaş ve İsrail karşıtı 
mitingler düzenlenmiştir. “Soykırıma isyan, Filistin’e Destek Yürüyüşü”, “Gazze Nefes Alsın”, “Büyük Kudüs Yürüyüşü” vb. 
birçok yürüyüş ve miting düzenleyen Van halkı, bu mitinglerde hem İsrail’e hem bölge ülkelerine hem de dünyaya önemli 



Göz, Aksa Tufanı Sonrası Sivil Katılım ve Protesto Hareketleri: Van İli Örneği                     231 

 

Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Yıl: 2025 - Sayı: Özel Sayı 

mesajlar vermiştir. (AA, 2024c). Örneğin Büyük Kudüs Yürüyüşü eyleminde söz alan Filistin’e Destek Platformu Sözcüsü M. Garip 
Cesur şunları ifade etmiştir (Haber Expres, 2024): “[…] Buradan haykırıyoruz ve diyoruz ki; Refah sınır kapısı açılsın. Gazze nefes alsın. 
İsrail ile ticari ilişkiler durdurulsun ve yaptırımlar uygulansın. Türkiye’de İsrail’i koruyan ve ümmetin başına bela olan ABD üsleri kapatılsın! 
[…] Devletimizi, sivil toplum kuruluşlarımızı, milletimizi ve tüm insanlığı bu konuda ses vermeye davet ediyoruz. Ey dünya halkları 
gösterilerinize ve boykotlara devam edin. Gazze halkının yanında yer almanız onlara büyük umut veriyor.” Mitingin düzenleme 
komitesinde yer alan bir başka aktivist A. Faruk Çelik ise “Ey yiğit, gayretli, izzet sahibi Müslümanlar! İslam Ümmetinin gözleri sizlerde. 
Artık harekete geçme zamanı… Ümmetin ayaklar altına alınan onur ve izzetini kurtarmak, özgürlük ve adalet bayrağını dalgalandırmak için, 
eski şerefli günlere kavuşmak için direnişi ve uyanışı kuşanmak zamanı… İslam dünyasının diğer gayretli Müslümanları ile birlikte gözyaşları 
içinde yolunuzu gözleyen mahzun ve mazlum Kudüs’ün esaretten kurtarılması için ayağa kalkın artık.” (İLKHA, 2024) sözleriyle İslam 
ülkeleri liderleri ve İslam ülkeleri toplumlarına seslenmiştir.  

Van’daki birçok STK ve Van Sivil Dayanışma İnisiyatifi’nin (Van SDİ) organize ettiği ve binlerce kişinin katıldığı bir başka 
mitingde ise Tahran’da suikasta kurban giden Hamas Siyasi Büro Şefi İ. Haniye için gıyabi cenaze namazı kılındıktan sonra 
Filistin’e destek mesajları verilmiştir (Van Bölge Gazetesi, 2024). Sık sık “Filistin halkı yalnız değildir” ve “Kudüs İslam’ındır” 
sloganlarının atıldığı mitingde özellikle uluslararası toplumun harekete geçmesine yönelik açıklamalarda bulunulmuştur. 
Mitingde söz alan Van SDİ Dönem Sözcüsü H. Beyde, “İşgalci güçler, modern çağın zalimleri olarak sivilleri hedef alıyor. Hastaneleri, 
okulları bombalıyor. Tüm dünya bu vahşete sessiz kaldıkça zulüm daha da artıyor” sözleriyle İsrail’in insanlık suçu işlediğini ve 
uluslararası toplumun Filistin konusuna daha fazla dikkat kesilmesi gerektiğini dile getirmiştir (Milat Gazetesi, 2025). 

Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi’ndeki (YTÜ) akademisyenler ve öğrencilerin, kampüste düzenlediği protestolarda ise İsrail'in, 
Refah kentinde yerinden edilen Filistinlilerin kampına düzenlediği saldırılara tepki gösterilmiştir. Üniversite yerleşkesinde 
kurulan Gazze Dayanışma Çadırı önünde toplanan katılımcılar “Bebekler ölürken sessiz kalmayın”, “Çocuklar yanarken sessiz 
kalmayın” sloganlarıyla uluslararası örgütleri ve dünya kamuoyunu daha fazla inisiyatif almaya çağırmıştır. Eylemde söz alan 
Van YYÜ İlahiyat Fakültesi akademisyenlerinden M. Emin Akaslan, “İsrail'i ve İsrail'in yaşama sebebi olan, hayat suyunu akıtan ABD'yi 
kim durdurabilir? Tüm insanlığın ayağa kalkan ortak vicdanı, doğusundan batısına tüm dünyada vicdanının sesini duymaya çalışan sivil 
inisiyatifler durdurabilir. Uluslararası kuruluşlardan, mahkemelerden, büyük devletlerden bahsetmeyin. Hep birlikte vicdanımızın sesini 
dinleyerek buradan zulme, zalime ‘dur’ diyoruz. Zulüm duruncaya kadar bu yolda yürümeye, sesimizi yükseltmeye devam edeceğiz” (Doğru 
Haber, 2024) sözleriyle Filistin’deki insanlık dramının ancak ulusal ve uluslararası sivil inisiyatiflerle sonlandırılabileceğini ifade 
etmiştir.  

İsrail’in ateşkes ilan etmesi ve Filistin’deki soykırıma son vermesi adına yapılan bir başka eylemde akademisyenler ve 
öğrenciler farkındalık oluşturmak adına  bisiklet turu düzenlemişlerdir. Van YYÜ Rektörü Prof. Dr. Hamdullah Şevli’nin de 
katılım gösterdiği üniversite yerleşkesindeki Gazze Dayanışma Çadırı önünde toplanan katılımcılar, bisikletlerine Türkiye ve 
Filistin bayrakları asarak pedal çevirmişlerdir (Yeni Şafak, 2024). Eylem sonra açıklama yapan Van YYÜ akademisyenlerinden Y. 
İslam, “Yaklaşık 10 gündür nöbetteyiz. İsrail'in yaptığı zulmü duyurmaya çalışıyoruz. Bugünkü etkinliğimizle de İsrail’in Gazze’ye yönelik 
saldırılarını protesto etmek ve farkındalık oluşturmak istedik. Yoğun bir katılım oldu. Bu tür etkinlikleri düzenlemeye devam edeceğiz. 
Filistin’deki olayları gündemde tutmak, kardeşlerimizin sesi olmak için elimizden geleni yapacağız. Başta Rektörümüz olmak üzere destek 
veren herkese teşekkür ederim.” sözleriyle Filistin’deki soykırım son bulana dek eylemlerine devam edeceklerini dile getirmiştir 
(Wan Haber, 2024). 

Van YYÜ’de öğrencilerle bir araya gelen Rektör H. Şevli ise “İsrail, her gece çocukların, kadınların ve mazlumların üzerine bombalar 
yağdırıyor, binlerce insanın ölümüne neden oluyor. Üniversitemizde eğitim gören Filistinli öğrencilerimizle bir araya geldik. Tıp Fakültemizde 
Filistinli iki asistan, İlahiyat Fakültemizde iki öğretim görevlimiz var. Bize emanetler. Ailelerinden haber alamıyorlar. Onlara yalnız 
olmadıklarını, yanlarında olduğumuzu söylemek istiyorum. Biz de onların ikinci ailesiyiz” (Van Hakimiyet Gazetesi, 2023) sözleriyle 
Filistinli personel ve öğrencilere her daim destek olunacağını açıklamıştır. Ayrıca Van YYÜ tarafından Filistin temalı birçok 
konferans ve sempozyum düzenlenmektedir. Van protokolü ile siyasi partilerin temsilcilerinin yanı sıra Van halkının da yoğun 
bir şekilde katılım gösterdiği etkinliklerde İsrail’in devlet terörü uygulayıp, soykırım yaptığına dikkat çekilmiştir. Söz konusu 
etkinliklerden biri olan İlahiyat Bilimlerinde Makasıd Uluslararası Sempozyumu’na Van Valisi O. Balcı ile İl Müftüsü M. Sırrı 
Şık’ın yanı sıra Dünya Müslüman Alimler Birliği Genel Sekreteri Prof. Dr. Ali Muhyiddin El-Karadaği ve Libya'nın Tripoli 
Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. Raafat Mikati iştirak etmiştir. Sempozyumda söz alan İslam Düşünce Enstitüsü Başkanı Prof. Dr. 
Mehmet Görmez, “Filistin halkına yönelik adaletsizliği meşru göstermeye çalışan ulusal ve uluslararası manipülatif söylemleri kınıyoruz. 
Mazlum Filistin halkının yanında olduğumuzu buradan ilan ediyoruz. Filistinlilerin mücadelelerinde inanç, ahlak ve onurlarından ödün 
vermeden başarıya ulaşmalarını ve bu sürecin ümmetin uyanışına vesile olmasını diliyoruz.” (Siirt Haber, 2023) ifadelerinde 
bulunmuştur.  
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Sahneledikleri tiyatro oyunu ve koreografilerle Gazze’deki mezalimi canlandıran Van YYÜ öğrencileri ise bunlara ek olarak 
Filistin temalı nakış sergileri ve yardım kermesleri açmışlardır. Van halkının yoğun destek verdiği bu yardım kermeslerinden 
elde edilen gelirle Filistin’e destek olunmuştur (T.C. Cumhurbaşkanlığı İletişim Başkanlığı, 2024; Habertürk, 2024a). Van YYÜ 
öğrencilerinin yanı sıra Van şehir merkezi ve ilçelerindeki ilköğretim öğrencileri de Filistin halkı için henüz küçük yaşlarına 
rağmen önemli bir hassasiyet ortaya koymuşlardır. Örneğin Erciş Cumhuriyet Ortaokulu’ndaki 715 öğrenci, harçlıklarından 
biriktirdikleri parayı Filistin’e gönderilmek üzere okullarına teslim etmişlerdir (DHA, 2024b). Yine Erciş ilçesindeki Şehit Fırat 
Torunoğlu Ortaokulu öğrencileri yaptıkları “Free Gaza” koreografisiyle, Erciş İmam Hatip Lisesi öğrencileri ise düzenledikleri 
Dost Eller Kermesi ile Filistin halkının yanında olduklarını göstermişlerdir (Van Postası Gazetesi, 2024; Habertürk, 2024b). 

Erciş Sivil İnisiyatifi’nin (ESİ) öncülüğünde toplanan Erciş halkı da çocuklarının başlattığı bu kolektif bilince sahip çıkarak 
ellerinde Türk ve Filistin bayrakları ile İsrail’i protesto etmiştir. Uzun konvoylar halinde Van sokaklarını turlayan göstericiler, 
Filistin’i destekleyen ve İsrail karşıtı sloganlar atmışlardır. Konvoyun ardından yürüyüşe başlayan Erciş halkı, Filistin halkının 
her daim yanında olunacağına yönelik söylemlerde bulunmuştur. İlçe Müftüsü A. Bora’nın dua tilavetiyle başlayan yürüyüşün 
adından söz alan ESİ Sözcüsü F. Kılınç, “Filistinli kardeşlerimiz, dinlerini, vatanlarını ve onurlarını korumak için kendilerini feda etmek 
zorunda kalmışlardır. İsrail’e karşı verdikleri mücadele, meşru müdafaadır ve bunu terör olarak nitelemek, İsrail’i desteklemek anlamına gelir. 
Kuşatma altında yaşam mücadelesi veren Filistinlilerin her türlü çıkış yolu aramaları insani haklarıdır. Vicdan sahibi herkes, bu haklı 
direnişin yanında durmalıdır.” (Daily Ummah, 2023) sözleriyle Filistinlilerin verdiği haklı mücadelenin destekçisi olduklarını ifade 
etmiştir.  

Görüldüğü üzere yaş, meslek, cinsiyet fark etmeksizin Filistin’de yaşanan insanlık dramı karşısında hassasiyet geliştiren Van 
halkı, Gazze’de akan kanın durması adına elinden gelen tüm desteği sağlamış ve sağlamaktadır. Her meslek grubundan kişilerin 
Filistin için çaba sarf ettiği Van’da, birtakım esnaf ortak karar alarak iki aylık kazançlarını Filistin’e bağışlamışlardır. Ayrıca Van 
esnafının neredeyse tümü İsrail menşeli ürünleri satmamaya başlayarak ülke genelindeki boykot kampanyasına önemli destek 
sunmuştur (Van Olay Gazetesi, 2024). Diğer yandan Van’da görevli olan hekimler ve sağlık çalışanları, Filistin’de yaşananların 
gündemden düşmemesi adına her hafta toplanarak basın açıklaması ve yürüyüş organize etmektedir (Van Sesi Gazetesi, 2024). 
Cami cemaatleri ise her Cuma namazı çıkışında toplanarak, Filistin’e destek olabilmek adına yürüyüş ve bağış kampanyaları 
düzenlemektedir (DHA, 2023).  

Hülasa ifade etmek gerekirse, Van’da gerçekleşen protestoların temel niteliği, Filistin halkıyla dayanışma ve İsrail’in sivil 
hedeflere yönelik saldırılarına karşı duyulan öfkenin kitlesel olarak ifade edilmesidir. Aksa Tufanı sonrası İsrail eliyle Filistin’de 
yaşatılan insanlık dramına kayıtsız kalmayan Van toplumu, dünyadaki birçok topluma örnek olacak şekilde hareket etmiş ve 
etmektedir. İlkokul sıralarındaki çocuklardan üniversite gençlerine, ev hanımlarından esnafa, sağlık çalışanlarından akademik 
camiaya, vakıf, dernek ve sendikalardan cami cemaatlerine tüm Van halkının toplumsal duyarlılık gösterdiği bu süreçte Filistin 
halkına önemli bir destek verilirken, İsrail’in devlet terörü ve soykırım uyguladığı ise her platformda yüksek sesle dile 
getirilmiştir.  

4. Sonuç 

7 Ekim 2003 tarihinde Hamas’a bağlı İzzeddin el-Kassam Tugayları tarafından İsrail’e gerçekleştirilen eş zamanlı saldırılar, 
dar anlamda Filistin ve İsrail geniş anlamda ise Ortadoğu bölgesi ve dünya açısından yeni bir süreci başlatmıştır. Yayınladıkları 
“Aksa Tufanı’nı Neden Yaptık” adlı raporda “Dirensek de öldürüyorlar direnmesek de öldürüyorlar” sözünden yola çıktıklarını 
belirten Hamas, Filistin’in kurtuluşu adına söz konusu saldırıların gerçekleştirildiğini ifade etmiştir. İlk defa böylesine kapsamlı 
bir saldırıya maruz kalan İsrail ise Aksa Tufanı Operasyonu’nu “Bizim 11 Eylülümüz” (Mepa News, 2023) olarak nitelendirmiştir. 
Bu nitelendirmeyle bir yandan Siyonist düşünceye bağlılığı istenen düzeyde olmayan genç Yahudi jenerasyonu etkilemek 
isteyen İsrail yönetimi diğer yandan ABD’nin, İkiz Kuleler saldırıları sonrasındaki Irak işgaline vurgu yaparak Filistin’e 
başlatılacak olan işgal politikasına zemin oluşturmak istemiştir. Nitekim Aksa Tufanı’nın hemen ardından Filistin’e önce 
havadan daha sonra karadan askeri harekat düzenleyen İsrail ordusu, gün geçtikçe saldırılarının yoğunluğunu ve şiddetini 
arttırmıştır. Dünya kamuoyu Filistin’de henüz neler olduğunu anlamaya çalışırken, yüzlerce Filistinliyi çocuk, kadın, yaralı, sivil 
gözetmeksizin öldüren İsrail, bölgede adeta devlet terörü uygulamıştır. Terör grubu olarak adlandırdığı Hamas ile mücadele 
edildiğini ifade etse de Filistin halkını tümden yok etmek adına soykırım politikası uygulamaya başlayan B. Netanyahu 
yönetimine karşı dünya kamuoyunda tepkiler yükselmeye başlamıştır.  

Avrupa kıtasından Amerika kıtasına, Avustralya’dan Asya ülkelerine, Afrika kıtasından Ortadoğu bölgesine pek çok ülke, 
kendi toplumlarının geliştirdiği “hassasiyet baskısı”nın da etkisiyle İsrail’e karşı siyasi, ekonomik ve askeri bir takım yaptırım 
kararları almaya başlamıştır. AB üyesi ülkeler, AB’nin İsrail ile olan ticari ve askeri ilişkileri yeniden sorgulaması gerekliliğini 
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ortaya koyarken, Kanada ile Japonya gibi ülkeler ise İsrail ile olan askeri işbirliklerini askıya almışlardır. Bu süreçte İsrail ile olan 
müspet ilişkilerine devam eden ABD’de ise Amerikan toplumu kendi yönetimlerini protesto ederek, İsrail’in bölgede soykırım 
suçu işlediğini ve Amerika yönetiminin bu suça ortak olmaması gerektiğini düzenledikleri birçok mitingde belirtmiştir (Uzer, 
2024, s. 13).  

Aksa Tufanı sonrasında İsrail’in Filistin topraklarında yürüttüğü yayılmacı işgal politikasına, İslam dünyasından da sert tepki 
gelmiştir. Kudüs’ün İslam dini zaviyesinden taşıdığı kutsiyet ve bölgedeki Müslüman halka yönelik ihlaller, birçok İslam 
ülkesinin sessiz kalmamasına neden olmuş; bu bağlamda, İsrail’in derhal ateşkes ilan etmesine yönelik çeşitli diplomatik baskı 
ve yaptırım mekanizmaları devreye sokulmuştur. Bu ülkelerin başında yer alan Türkiye ise söz konusu sürecin mümkün olan en 
kısa sürede ve en hasarsız şekilde sonlandırılması için ilk aşamada diplomasi yolunu kullanmıştır. Filistin ile İsrail arasındaki 
çatışmanın diplomasi yoluyla çözümlenmesi için arabulucu olmayı teklif eden ve garantör devlet olma sorumluluğunu da 
üstlenerek insan odaklı ve bütüncül bir diplomasi anlayışı ortaya koyan Türkiye, bu süreçte bölge barış adına yoğun çaba 
göstermiştir. Ancak İsrail devletinin, savaş etiği ve insani değerleri gözetmeksizin saldırılarına devam etmesi nedeniyle söz 
konusu sorunun diplomatik yollardan çözümü neredeyse imkansız hale gelmeye başlamıştır. Bunun üzerine Türkiye, Filistin’de 
yaşanan insanlık dramının bir an evvel sonlanması için İsrail’e karşı önemli yaptırım kararları almıştır. Özellikle ticari anlamda 
İsrail ile ilişkileri önce kademeli daha sonra ise tamamen durduran Türkiye, İsrail menşeli ürünlerin tüketilmemesine yönelik 
başlatılan boykot hareketinin de öncü ülkesi olmuştur. Bu noktada Türkiye toplumu da önemli bir hassasiyet geliştirerek, İsrail 
menşeli ürünleri tüketilmemesi yönünde dirayet göstermiştir. Türkiye’nin istisnasız her ilinde başlatılan İsrail karşıtı 
protestolar ve Filistin’e destek hareketi, tüm dünya ülkelerine örnek teşkil etmiştir. Bu süreçte öne çıkan illerden birisi de Van 
olmuştur.  

Geçmişten günümüze gerek Türkiye’de yaşanan doğal afet süreçlerinde gerek Filistin’de yaşanan insanlık felaketlerinde 
kolektif bir bilinç ortaya koyabilen Van halkı, toplumsal dayanışma ve duyarlılığın önemli illerinden birisidir. Bunun son 
örneğini ulusal anlamda 6 Şubat depremlerinde uluslararası anlamda ise Aksa Tufanı sonrası süreçte Filistin’de yaşananlara karşı 
geliştirdiği hassasiyetle gösteren Van halkı, böylesi süreçlerde çok hızlı bir şekilde tek vücut halini alabilmektedir. 6 Şubat 
depremlerinde bölgeye en hızlı şekilde ulaşıp, yardım faaliyetlerinde gönüllü bir şekilde görev alan Van halkı, Aksa Tufanı 
sonrasında Filistin’de yaşananlar karşısında da benzer bir reaksiyon geliştirmiştir. Her eğitim düzeyinden öğrencisiyle, 
kadınlarıyla, iş çevresiyle, akademi camiasıyla, cemaatleriyle ve bunları koordine eden sivil toplum yapılanmalarıyla İsrail’in 
yayılmacı işgal politikası karşısında direniş gösteren Van halkı, Filistin’e maddi ve manevi önemli destekler sağlamıştır. Van 
şehir merkezinde ve ilçelerinde düzenlenen mitinglerde sıkça kullanılan sloganlar, pankartlar ve semboller Filistin’in 
özgürleşmesi teması etrafında şekillenmiş; aynı zamanda İsrail'in politikaları sert biçimde eleştirilmiştir. Zira Filistin meselesi, 
insani boyutunun yanı sıra Van ili gibi dini ve muhafazakar eğilimlerin yüksek olduğu bir yerde, dini ve ahlaki bir sorumluluk 
olarak da algılanmıştır. Bu bağlamda Van halkının gerçekleştirdiği protestolar ile Filistin’e destek ve yardım faaliyetleri, yerel 
halkın uluslararası gelişmelere yönelik duyarlılığının ve İslam dünyasındaki sembolik meseleler etrafında şekillenen kolektif 
bilincin bir göstergesi olarak yorumlanabilir. Ayrıca söz konusu süreçte Van toplumunun yüklendiği bu insani sorumluluk, Van 
halkının sadece yerel değil, küresel ölçekteki insani krizlere karşı da duyarlı ve örgütlü bir şekilde harekete geçebildiğini ve sivil 
katılımın yerelden globale uzanan etkisi ile Filistin meselesine yönelik toplumsal sahiplenmenin derinliğini açıkça ortaya 
koymuştur. 
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